

Roll No.

Total Pages: _ _

Paper ID: BCD501

Course Code: BCDB33501T

Examination (January - 2024)
Bachelor of Commerce (B.Com. - Digital)
Semester - V
Management Accounting

Time Allowed: 3 Hours

Max. Marks: 70

Instructions for the Students

1. Attempt any 2 questions out of 4 from Section – A (Each question carries 10 marks)
2. Attempt any 2 questions out of 4 from Section – B (Each question carries 10 marks)
3. Attempt any 10 questions out of 15 from Section – C (Each question carries 03 marks)

Section - A

2*10=20

- Q1.** Explain the term Management accounting.State the need ,importance and limitations of management accounting.
- Q2.** Prepare the format of a Balance sheet as required under Indian companies act.
- Q3.** Discuss in detail the procedure of making a fund flow statement.
- Q4.** The ratios related to Cosmos limited are given ad follows.
Gross profit ratio 15%
Stock velocity 6 months
Debtors velocity 3 months
Creditor’s velocity 3 months
Gross profit for the year ending Dec.31,2020 amounts to Rs 60,000.Closing stock is equal to opening stock.

Section - B

2*10=20

- Q5.** Explain CVP Analysis .Also draw and discuss graphical presentation of CVP.
- Q6.** “A Product may be sold at a price below the marginal cost in special cases”.In the light of given statement ,discuss the utility of marginal costing in decision making.
- Q7.** What is meant by break even analysis. Discuss the assumptions and limitations of this technique.
- Q8.** A company has fixed expenses of Rs 90,000 with sales @Rs 3,00000 and a profit of Rs 60,000.Calculate the profit volume ratio.If in the next period,the company suffered a loss of Rs 30,000.Calculate sales volume. What is Margin of safety for a profit of Rs 60,000.

Section - C

10*3=30

Q9. Short Answer Questions (Attempt any 10 questions)

- a) Current Ratio
- b) Inventory turnover ratio
- c) Functions of management accountant
- d) Income statement
- e) Advantages of Ratio analysis
- f) Zero base budgeting
- g) Sunk cost
- h) Variance analysis
- i) Investment centres

- j)** Cash flow statement
- k)** Absorption costing
- l)** Bill receivables
- m)** From the following calculate debtor's turnover ratio
Annual credit sales = 30000
Returns inwards. = 1000
Debtors = 3000
Bill receivable = 1000
- n)** X Company Ltd has a P/V ratio of 40%. The marginal cost of product A is Rs 30 per unit. Determine the selling price .
- o)** Fixed overheads

Examination (January - 2024)
Bachelor of Commerce (B.Com. - Digital)
Semester - V
Management Accounting

Time Allowed: 3 Hours**Max. Marks: 70****ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਹਦਾਇਤਾਂ**

1. ਭਾਗ-ੳ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।
2. ਭਾਗ ਅ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 4 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 2 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 10 ਅੰਕ ਹਨ।
3. ਭਾਗ ਏ ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ 15 ਪ੍ਰਸ਼ਨਾਂ ਵਿਚੋਂ ਕੋਈ 10 ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਹੱਲ ਕਰੋ, ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 03 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ੳ**2*10 = 20**

- Q1. ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲੇਖਾਕਾਰੀ ਦੀ ਲੋੜ, ਮਹੱਤਵ ਅਤੇ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦੱਸੋ।
- Q2. ਭਾਰਤੀ ਕੰਪਨੀ ਐਕਟ ਦੇ ਤਹਿਤ ਲੋੜ ਅਨੁਸਾਰ ਇੱਕ ਬੈਲੇਂਸ ਸ਼ੀਟ ਦਾ ਫਾਰਮੈਟ ਤਿਆਰ ਕਰੋ।
- Q3. ਫੰਡ ਫਲੋ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਬਣਾਉਣ ਦੀ ਵਿਧੀ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- Q4. **Cosmos Limited** ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਨੁਪਾਤ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਵਿਗਿਆਪਨ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਹਨ।

ਕੁੱਲ ਲਾਭ ਅਨੁਪਾਤ 15%

ਸਟਾਕ ਦੀ ਗਤੀ 6 ਮਹੀਨੇ

ਕਰਜ਼ਦਾਰਾਂ ਦੀ ਗਤੀ 3 ਮਹੀਨੇ

ਲੈਣਦਾਰ ਦਾ ਵੇਗ 3 ਮਹੀਨੇ

ਦਸੰਬਰ 31, 2020 ਨੂੰ ਖਤਮ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਾਲ ਲਈ ਕੁੱਲ ਲਾਭ 60,000 ਰੁਪਏ ਹੈ। ਸਮਾਪਤੀ ਸਟਾਕ ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਸਟਾਕ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੈ।

ਭਾਗ-ਅ**2*10 = 20**

- Q5. CVP ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। CVP ਦੀ ਗ੍ਰਾਫਿਕਲ ਪੇਸ਼ਕਾਰੀ ਨੂੰ ਵੀ ਖਿੱਚੋ ਅਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- Q6. "ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਾਮਲਿਆਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਉਤਪਾਦ ਨੂੰ ਮਾਮੂਲੀ ਲਾਗਤ ਤੋਂ ਘੱਟ ਕੀਮਤ 'ਤੇ ਵੇਚਿਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ"। ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਕਥਨ ਦੀ ਰੋਸ਼ਨੀ ਵਿੱਚ, ਫੈਸਲੇ ਲੈਣ ਵਿੱਚ ਸੀਮਾਂਤ ਲਾਗਤ ਦੀ ਉਪਯੋਗਤਾ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- Q7. ਬ੍ਰੇਕ ਈਵਨ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦਾ ਕੀ ਅਰਥ ਹੈ। ਇਸ ਤਕਨੀਕ ਦੀਆਂ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਅਤੇ ਸੀਮਾਵਾਂ 'ਤੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- Q8. ਇੱਕ ਕੰਪਨੀ ਨੇ 3,00,000 ਰੁਪਏ ਦੀ ਵਿਕਰੀ ਅਤੇ 60,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਮੁਨਾਫੇ ਦੇ ਨਾਲ 90,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਖਰਚੇ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕੀਤੇ ਹਨ। ਲਾਭ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅਨੁਪਾਤ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ। ਜੇਕਰ ਅਗਲੀ ਮਿਆਦ ਵਿੱਚ, ਕੰਪਨੀ ਨੂੰ 30,000 ਰੁਪਏ ਦਾ ਨੁਕਸਾਨ ਹੋਇਆ ਹੈ। ਵਿਕਰੀ ਵਾਲੀਅਮ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ। 60,000 ਰੁਪਏ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਆ ਦਾ ਮਾਰਜਿਨ ਕੀ ਹੈ।

Q9. ਛੋਟੇ ਉੱਤਰ ਸਵਾਲ (ਕਿਸੇ ਵੀ 10 ਸਵਾਲਾਂ ਦੀ ਕੋਸ਼ਿਸ਼ ਕਰੋ)

- a) ਮੌਜੂਦਾ ਅਨੁਪਾਤ
- b) ਇਨਵੈਂਟਰੀ ਟਰਨਓਵਰ ਅਨੁਪਾਤ
- c) ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੇ ਕੰਮ
- d) ਤਨਖਾਹ ਪਰਚੀ
- e) ਅਨੁਪਾਤ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਦੇ ਫਾਇਦੇ
- f) ਜ਼ੀਰੋ ਬੇਸ ਬਜਟਿੰਗ
- g) ਡੁੱਬੀ ਲਾਗਤ
- h) ਵਿਭਿੰਨਤਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ
- i) ਨਿਵੇਸ਼ ਕੇਂਦਰ
- j) ਨਕਦ ਵਹਾਅ ਬਿਆਨ
- k) ਸਮਾਈ ਲਾਗਤ
- l) ਪ੍ਰਾਪਤੀਯੋਗ ਬਿੱਲ
- m) ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਤੋਂ ਕਰਜ਼ਦਾਰ ਦੇ ਟਰਨਓਵਰ ਅਨੁਪਾਤ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰੋ
 ਸਲਾਨਾ ਕ੍ਰੈਡਿਟ ਵਿਕਰੀ = 30000
 ਅੰਦਰ ਵੱਲ ਵਾਪਸੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। = 1000
 ਕਰਜ਼ਦਾਰ = 3000
 ਬਿਲ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਯੋਗ = 1000
- n) X ਕੰਪਨੀ ਲਿਮਟਿਡ ਦਾ P/V ਅਨੁਪਾਤ 40% ਹੈ। ਉਤਪਾਦ A ਦੀ ਮਾਮੂਲੀ ਕੀਮਤ 30 ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀ ਯੂਨਿਟ ਹੈ। ਵਿਕਰੀ ਮੁੱਲ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰੋ।
- o) ਸਥਿਰ ਓਵਰਹੈੱਡਸ